
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 73
del 15/12/2021

Oggetto: PSR 2014/2020 - REGIONE SARDEGNA SOTTO INTERVENTO 19.2.7.5.2.1.2
INFRASTRUTTURAZIONE TURISTICA SU PICCOLA SCALA - CODICE UNIVOCO
BANDO: 56722 - APPROVAZIONE STIMA SOMMARIA DEGLI INTERVENTI E ADESIONE
AL PROGETTO.

L'anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 14:22 in modalità mista, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA MUNICIPALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità all’articolo 73 del D.L.

17/03/2020, n.° 18, convertito dalla Legge 24/04/2020 n.° 27, secondo le modalità stabilite nel Decreto del

Sindaco n.° 2 del 01/04/2020, con il Sindaco Francesco Usai e gli Assessori Michela Puddu e Sandro Salvatore

Deplano presenti nella sede Comunale, ed il Segretario Comunale collegato da remoto, in videoconferenza. I

partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione della proposta e la

discussione e intervenire alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo

Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e ss.mm.ii;

Considerato che con regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013

sono state individuate disposizioni comuni e generali sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Vista la D.G.R. n. 51/7 del 20 ottobre 2015. Programma di sviluppo rurale 2014-2020 per la Regione Sardegna.

Presa d'atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione Europea e composizione del Comitato

di Sorveglianza;

Vista la D.G.R. n 23/7 del 20.04.2016 “Programma di sviluppo rurale. Indirizzi attuativi”; Vista la D.G.R n.

51/56 del 18.12.2019 della Regione Autonoma della Sardegna, di approvazione di un atto di indirizzo

concernente l’attuazione della Misura 19 del PSR 2014-2020 ed in particolare la delega ai GAL per la ricezione,

istruttoria e controllo delle domande di pagamento, presentate da beneficiari pubblici e privati a valere sui bandi

a regia GAL;

Vista la Determina del Direttore del GAL N. 15 del 24 maggio 2021, relativa all'approvazione definitiva del

Bando ha pubblicato l’avviso pubblico recante i termini e le modalità per l’accesso al sostegno previsto

dall’azione Sotto intervento 19.2.7.5.2.1.2 Infrastrutturazione turistica su piccola scala, azione 19.2.7.5.2.1.2

“Infrastrutturazione turistica su piccola scala” rispondente ai seguenti fabbisogni di sviluppo:

 introdurre o migliorare i servizi base rivolti alla popolazione locale;

 creare un equilibrio dinamico per lo sviluppo sostenibile del turismo delle economie locali;

 sviluppare sistemi innovativi di mobilità sostenibile.

Vista la Determina del Direttore del GAL N.4 del 11/11/2021 con la quale sono stati prorogati al 15/12/2021 i

termini per la presentazione delle domande di sostegno relative al Bando Sotto intervento 19.2.1.7.5.2.1.2

“Infrastrutturazione turistica su piccola scala” - Codice univoco 56722.;



Pag. 3 di 7

Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Ussassai intende aderire al bando intervenendo su due sentieri

ubicati nella zona Taccu Mannu, attualmente gestita da Forestas:

1) Sentiero A :  Partendo dal punto in località S’orgiola e s’amberda si vuole riprendere quello che era

l’antico sentiero utilizzato dai Carbonai sotto le Falesie de Su Pissu e Irtzioni, lo sviluppo di tale sentiero

ha un’estensione di circa 1,1 km. Contestualmente si vorrebbe effettuare la messa in sicurezza di un

sentiero esistente ma non tracciato che porta sopra le falesie de Su pissu e Irtzioni e segue quasi

parallelamente il percorso al di sotto delle falesie stesse, avvicinandosi in n°3 punti panoramici fino a

raggiungere la cima de Su Pissu e Irtzioni; lo sviluppo di questo sentiero ho un’estensione di circa 1,3

km. Per completare l’anello si vorrebbe creare il sentiero che ricongiunga tutta la parte nord del Tacco, e

riporti al bivio di inizio del sentiero sopra le falesie per un’estensione di circa 500 m

2) Sentiero B:  Dal piazzale di Niala, si vorrebbe sistemare la cartellonistica ed il sentiero che congiunge

alla sorgente/area pic nic conosciuta come “Le palle di Niala”; da qui si può procedere nella

sistemazione della strada che ricongiunge al sentiero MO2, e contestualmente creare il sentiero che

seguendo lo scorrere della sorgente porta fino al Punto di Ristoro di Niala dove si ricongiunge

nuovamente al sentiero MO2, creando un anello. L’estensione di questo percorso è complessivamente di

circa 1,5 km.

L'intervento in oggetto riguarderà, oltre che i sentieri A e B sopra citati, anche parte del percorso già censito

nella R.E.S. In particolare verranno realizzate piccole opere di infrastruttura leggera, come la risistemazione del

pinneto e ovile esistenti, piccoli barbecue, camminamenti e la sistemazione del ponticello di Su Tuvu Nieddu e

la realizzazione e installazione di pannelli descrittivi, oltre che segnaletica direzionale e di continuità ed è

finalizzato alla valorizzazione delle aree di pregio turistico, inserendosi nel sistema dei percorsi turistico

sportivi esistenti, attraverso una riqualificazione del sentiero esistente, ed installazione di pannelli informativi,

segnaletica e staccionate;

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende aderire all'iniziativa presentando richiesta di

finanziamento ai sensi del bando e del regolamento di cui alla predetta Determina del Direttore del GAL N. 15

del 24 maggio 2021;

Vista la Stima sommaria dell'intervento predisposta dall'Ufficio tecnico Comunale( agli atti d’Ufficio) che

presenta il seguente quadro economico:

Quadro economico

A LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta € 43.500,00

A2 Oneri sicurezza € 1.500,00



Pag. 4 di 7

Totale (A)=(A1+A2) € 45.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese Tecniche comprensive di cassa e Iva (10 % di A) € 4.500,00

B2 Contributo AVCP e pubblicità gara € 30,00

B3 Imprevisti e arrotondamenti € 570,00

B4 Iva Lavori 22% di A € 9.900,00

Totale (B)=(B1+B2+B3+B4) € 15.000,00

Sommano (A+B) € 60.000,00

Ritenuto di approvare, in linea tecnica, l'iniziativa di partecipare al bando e la stimma sommaria degli

interventi, al fine di poter presentare domanda di finanziamento al GAL Ogliastra per la realizzazione degli

interventi rappresentati entro il termine di scadenza previsto per il giorno 15.12.2021;

Vista la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Tecnico, formula nel testo risultante dalla presente

Deliberazione;

Acquisiti, ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D. Lgs.267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla

regolarità tecnica e contabile, resi dai rispettivi Responsabili, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs

n.° 267/2000, attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, riportati in calce;

Ritenuta la propria competenza in merito;

Vista la L.267/2000, testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto lo statuto comunale.

Con voti unanimi, espressi in forma palese, per appello nominale;

DELIBERA

Di Dare Atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di aderire all'iniziativa presentando apposita richiesta di finanziamento ai sensi del bando e del regolamento di

cui alla predetta Determina del Direttore del GAL N. 15 del 24 maggio 2021;

Di Dare Atto che l’Amministrazione Comunale di Ussassai intende aderire al bando intervenendo su due

sentieri ubicati nella zona Taccu Mannu, attualmente gestita da Forestas:

3) Sentiero A :  Partendo dal punto in località S’orgiola e s’amberda si vuole riprendere quello che era

l’antico sentiero utilizzato dai Carbonai sotto le Falesie de Su Pissu e Irtzioni, lo sviluppo di tale sentiero

ha un’estensione di circa 1,1 km. Contestualmente si vorrebbe effettuare la messa in sicurezza di un



Pag. 5 di 7

sentiero esistente ma non tracciato che porta sopra le falesie de Su pissu e Irtzioni e segue quasi

parallelamente il percorso al di sotto delle falesie stesse, avvicinandosi in n°3 punti panoramici fino a

raggiungere la cima de Su Pissu e Irtzioni; lo sviluppo di questo sentiero ho un’estensione di circa 1,3

km. Per completare l’anello si vorrebbe creare il sentiero che ricongiunga tutta la parte nord del Tacco, e

riporti al bivio di inizio del sentiero sopra le falesie per un’estensione di circa 500 m.

4) Sentiero B:  Dal piazzale di Niala, si vorrebbe sistemare la cartellonistica ed il sentiero che congiunge

alla sorgente/area pic nic conosciuta come “Le palle di Niala”; da qui si può procedere nella

sistemazione della strada che ricongiunge al sentiero MO2, e contestualmente creare il sentiero che

seguendo lo scorrere della sorgente porta fino al Punto di Ristoro di Niala dove si ricongiunge

nuovamente al sentiero MO2, creando un anello. L’estensione di questo percorso è complessivamente di

circa 1,5 km..

L'intervento in oggetto riguarderà, oltre che i sentieri A e B sopra citati, anche parte del percorso già

censito nella R.E.S. In particolare verranno realizzate piccole opere di infrastruttura leggera, come la

risistemazione del pinneto e ovile esistenti, piccoli barbecue, camminamenti e la sistemazione del

ponticello di Su Tuvu Nieddu e la realizzazione e installazione di pannelli descrittivi, oltre che

segnaletica direzionale e di continuità ed è finalizzato alla valorizzazione delle aree di pregio turistico,

inserendosi nel sistema dei percorsi turistico sportivi esistenti, attraverso una riqualificazione del

sentiero esistente, ed installazione di pannelli informativi, segnaletica e staccionate;

Di approvare, in linea tecnica, la stima sommaria degli interventi predisposta dall'Ufficio Tecnico Comunale

per la partecipazione al bando di cui alla predetta Determina del Direttore del GAL Ogliastra n. 15 del 24

maggio 2021 per l’accesso al sostegno previsto dall’azione Sotto intervento 19.2.7.5.2.1.2 Infrastrutturazione

turistica su piccola scala, azione 19.2.7.5.2.1.2 “Infrastrutturazione turistica su piccola scala”, ( depositata agli

atti d’Ufficio);

Di Demandare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni atto, attività e/o adempimento necessario per dare

attuazione al presente deliberato.

Di dichiarare, con votazione separata e unanime, espressa in forma palese, per appello nominale, la presente

immediatamente eseguibile, ai sens dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.° 267/2000, stante l’urgenza di

provvedere.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 15/12/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 15/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 15/12/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 21/12/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 21/12/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 21/12/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 21/12/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


